

Nr 230.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag om befrielse för vissa marinen tilldelade värnpliktiga från viss tjänstgöringsskyldighet; given Stockholms slott den 30 maj 1924.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att — under förutsättning att av innevarande års riksdag icke antages ny värnpliktslag — antaga härvid fogade förslag till lag om befrielse för vissa marinen tilldelade värnpliktiga från viss tjänstgöringsskyldighet.

GUSTAF.

Carl Malmroth.

Förslag till
lag om befrielse för vissa marinen tilldelade värnpliktiga från viss
tjänstgöringsskyldighet.

Häriigenom förordnas som följer:

Värnpliktiga tilldelade marinen i allmän tjänst, sjötjänst eller stations-tjänst, vilka fullgjort tjänstgöring för sin utbildning, värnpliktiga i allmän tjänst eller sjötjänst i minst 90 dagar och värnpliktiga i stationstjänst i minst 30 dagar, må, på sätt Konungen närmare förordnar, helt eller delvis befrias från återstående under år 1925 dem för deras utbildning åliggande tjänstgöringsskyldighet i beväringen under fredstid.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen, enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författningssamling.

*Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 30 maj 1924.*

Närvarande:

Statsministern TRYGGER, ministern för utrikes ärendena friherre MARKS
VON WÜRTEMBERG, statsråden MALM, EKEBERG, MALMROTH, HASSELROT,
STRIDSBERG, LÜBECK, CLASON, WOHLIN, PETERSSON.

Departementschefen, statsrådet Malmroth anför:

Genom lag den 23 februari 1923 (nr 26) har förordnats, att värnplik-
tiga, tilldelade marinen i allmän tjänst, sjötjänst eller stationstjänst, vilka
fullgjort tjänstgöring för sin utbildning, värnpliktiga i allmän tjänst eller
sjötjänst i minst 90 dagar och värnpliktiga i stationstjänst i minst 30
dagar, må, på sätt Konungen närmare förordnar, helt eller delvis befrias
från återstående under åren 1923 och 1924 dem för deras utbildning
åliggande tjänstgöringsskyldighet i beväringen under fredstid.

Med oförmälda bestämmelse avsågs närmast — såsom framgår av den
till 1923 års riksdag avlatna propositionen i ämnet (nr 4) — att genom
inskränkning av övningstiden för sådana värnpliktiga, vilka icke kunde
beredas utbildning till sjöss och icke heller vore erforderliga för tjänstens
behöriga skötande vid stationer och varv, åstadkomma önskvärda bespa-
ringar å de anslag, från vilka de värnpliktigas avlöning och underhåll
bestridas.

I skrivelse den 31 juli 1923 har chefen för marinstabens, med förmå-
lan att de förhållanden, som föranlett ifrågavarande lagbestämmelse, med
all sannolikhet komme att kvarstå även under år 1925, hemställt, att
bestämmelsen måtte erhålla giltighet jämväl under sistnämnda år.

I överensstämmelse härmed har uti det förslag till ny värnpliktslag,
som genom proposition, nr 21, förelagts innevarande års riksdag, bland
bestämmelserna om lagens ikraftträdande intagits ett stadgande (§ 52 f)
av nysberörda innehåll att gälla för år 1925. Då emellertid behov av
ett sådant stadgande föreligger under alla förhållanden, torde för riks-
dagen böra framläggas särskilt förslag i ämnet för att kunna upptagas till
prövning, för den händelse frågan om antagande av ny värnpliktslag skulle
vid denna riksdag förfalla.

Departementschefen uppläser härefter förslag till lag om befrielse för
vissa marinen tilldelade värnpliktiga från viss tjänstgöringsskyldighet samt
hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att — under förut-

sättning att av innevarande års riksdag icke antages ny värnpliktslag — antaga nämnda förslag.

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Erik von Horn.